
NATIONS UNIES 

CONSEIL I!CONOMIQUE ET SOCIAL 
13148 seance 

(Seance d'ouverture) 

Lundi 13 juiJiet 1964 
a 11 h 10 

PALAIS DES NATIONS, GENEVE 

Trente·septieme session 
DOCUMENTS OFFICIELS 

SOMMAIRE 

ouverture de la session • • • • • • • • • • • • . • • . 1 
Point 1 de l'ordre du jour : 

Election du President et des Vice-Presidents pour 1964 • 1 
Point 2 de l'ordre du jour: 

Adoption de l'ordre du jour • • . . . . . . . • . • • 2 
Point 3 de l'ordre du jour: 

Organisation des travaux de Ia trente-septieme session . . 2 

President proviso ire: M. Alfonso PATI~O (Colombie). 

President: Sir Ronald WALKER (Australie). 

Presents: 
Les representants des Etats suivants, membres du 

Conseil : Algerie, Argentine, Australie, Autriche, Chili, 
Colombie, Equateur, Etats~Unis d' Amerique, France, 
Inde, Irak, Japon, Luxembourg, Royaume-Uni de Grande
Bretagne et d'Irlande du Nord, Senegal, Tchecoslovaquie, 
Union des Republiques sociali2tes sovietiques, Yougo
slavie. 

Les representants des Etats suivants, membres supple
mentaires des comites de session : Cameroun, Ghana, 
Indonesie, Iran, Mexique, Republique arabe unie, 
Republique-Unie du Tanganyika et de Zanzibar. 

Les observateurs des Etats Membres suivants: Bresil, 
Canada, Chine, Cuba, Grece, Hongrie, Irlande, Israel, 
Nouvelle-Zelande, Pologne, Republique centrafricaine, 
Republique socialiste sovietique d'Ukraine, Roumanie, 
Suede. 

L'observateur de l'Ptat non membre suivant: 'Saint~ 
Siege. 

Les repre .. es ins~itutions specialisees 
suivantes : Or'!, i~1terna ~ionale du Travail, 
Organisation des Unies p1 >Ur !'alimentation et 
!'agriculture, Orgamo~.-. . ·. des Nations Unies pour 
!'education, la science et la culture, Uanque internationale 

. pour la reconstruction et le developpement, Fonds mone~ 
taire international, Organisation mondiale de Ia sante, 
Union postale universelle, Union internationale des 
telecommunications, Organisation meteorologique mon· 
diale. Commission interimaire. de !'Organisation intema
tionale du commerce. 

Le representant de 1' Agence internationale de l'energie 
atomique. 

Ouverture de Ia session 

· 1. Le PRESIDENT PROVISOIRE declare ouverte la 
trente-septieme session du Conseil economique et social. 

1 

POINT 1 DE L'ORDRE DU JOUR 

Electio.n du President et des Vice-Presidents pour 1964 

2. Le PRESIDENT PROVISOIRE invite les mem&res 
du Conseil a designer des candidats aux fonctions de 
President du Conseil economique et social pour 1964. 

3. M. NEHRU (Inde) propose d'elire Sir Ronald 
Walker (Australie). 

4. M. MIGONE (Argentine) appuie cette proposition. 
Sir Ronald Walker ( Australie) est llu President par 

acclamation. 

5. Le PRESIDENT remercie les merr- ,;es du Conseil 
du grand honneur qu'ils lui font, ainsi qu'a son pays. 
Depuis la creation de l'Organisation des Nations Unies; 
l'Australie a toujours attache une importance particuliere 
aux travaux du Conseil economique et social. Bile s'est 
souvent fait }t;;1 champion des droits des petits pays et 
s'est preoccupee tout specialement des problemes qui se 
posent aux pays en voie de developpement. 
6. Le President se felicite que le Conseil ait repondu a 
!'invitation que lui a faite l'Assemblee generale dans sa 
resolution 1992 (XVIII) et ait elargi la composition de 
ses comites de session. II souhaite Ia bienvenue aux: dele .. 
gations des Etats qui ont 'ete elus membres des comites 
-Cameroun, Ghana, Indonesie, Iran, Italie, Madagascar, 
Mexique, Republique arabe unie et Republique-Unie du 
Tanganyika et Zanzibar. Illes invite a prendre place a 
la table du Conseil et a participer pleinement aux debats 
du Conseil comme a ceux des comites. II est persuade 
que cela est conforme aux vooux de 1' Assemblee 
generate et, en m~me temps, faQilitera la tache qui 
incombe aux O.elegations de ces Etats en tant que membres 
des comites. II souhaite egalement 1a bienvenue aux 
nouveaux membres du Conseil-Algerie, Chili, Equateur, 
Irak et Luxembourg- ainsi qu'a la France, qui a ete 
reelue au Conseil cette annee. 
7. Le President invite les membres du Conseil a designer 
des candidats aux fonctions de premier Vice-President. 

8. M. PATI~O (Colombie) propose la candidature de 
M. Matsui (Japon). 

9. M. FALL (Senegal) appuie cette proposition. 

M. Matsui ( Japon) est tHu premier Vice-Presidellt par 
acclamation. 

10. M. MATSUI (Japon) remercie le Conseil de l'llon· 
ne.t•t fait a son pays, qui a toujours porte un interat 
particulier aux. activites du Conseil et partieipe depuis 
cinq ans a ses travaux. 

11. M. LEKIC (Yougoslavie) propose d'elire M. Chan• 
derli (Algerie) aux. fonctio.ns de second Vice .. President. 

E/SR.1314 



L 

2 ConseU economique et social - Trente-septieme session .,1 
~------~----------------------~------~---=~~~~~====~------------------- I I 

12. M. BURR (Chili) appuie cette proposition. 

M. Chanderli (Algerie) est elu second Vice-President 
par acclamation.. 

13. M. CHANDERLI (Algerie) remercie le Conseil de 
la confiance qu'il vient de temoigner non seulement a 
lui-meme et a son pays, qui poursuit dans le domaine 
economique et social une experience originate, mais a 
!'Afrique tout entiere. Il souligne !'importance du rl>le 
des pays en voie de developpement - que Ia Conference 
du commerce et du developpement vient encore de mon .. 
trer - et Ia necessite d'elargir la composition du Conseil, 
et il se felicite de Ia presence, au Conseil, de nouveaux 
Etats devenus membres des comites de session. 

POINT 2 DE L'ORDRE DU JOUR 

Adoption de l'ordre du jour 
(E/3853, E/3859 et Add.l. a 3, E/3927, E/3938, E/3940) 

14. Le PRESIDENT invite le Conseil a examiner 
l'ordre du jour provisoire de la trente-septieme session 
(E/3859 et Add.1 a 3). II signale qu'il a ete propose 
d'inscrire a cet ordre du jour les quatre questions supple
mentaires ci-apres : 
Participation aux traites multilateraux generaux. conclus 

sous les auspices de 1a Societe des Nations, question 
proposee par le Secretaire general (E/3853); 

Campagne mondiale pour l'alphabetisation universelle, 
question proposee par le Directeur general de 
l'UNESCO (E/3927); 

Fonds de catastrophe des Nations Unies, question prc
posee par 1' Algerie, le Chili et l'Irak (E/3938); 

Secours d'urgence au Costa Rica, question proposee par 
le Chili (E/3940). 

L' ordre du jour provi'soire, avec les quatre points supple· 
mentaires enumeres ci-dessus, est adopte. 

POINT 3 DE L'ORDRE DU JOUR 

Organi3ation des travaux de Ia trente-septieme session 
(E/3859/Add.2 et 3; E/L.lOSl et Add.l) 

15. Le PRESIDENT invite le Conseil a examiner le 
plan d'organisation des travaux. propose dans la note du 
Secretaire general (E/L.1051 et Add.l). En outre, le 
Secretaire general suggere (B/3859 j Add.2 et 3) que le 
Conseil renvoie au Comite de coordination la question 
du fonds de catastrophe des Nations Unies et examine en 
seance pleniere la question du secours d'urgence au 
Costa Rica. 
16. Le Conseil pourrait n'aborder que le 22 juillet 
l'examen des points 6 (Ex.amen general du developpe .. 
ment, de la coordination et de Ia concentration de 
!'ensemble des programmes et des activites de l'ONU, 
des institutions speciatisees et de 1' Agence internationale 
de l'energie atomique dans les domaines economique et 
social et dans celui des droits de l'homme) et 7 (Decennie 
des Nations Unies pour le developpement) a:fin de per .. 
mettre au Secretaire general, qui sera present a cette 
date, d'ouvrir le debat. Le point 18 (Rapports du Conseil 
d'administration du Fonds special) serait examine le 

21 juillet ainsi que le point 19 (Programmes de coopera
tion technique). 
17. D'autre part, etant donne que le Conseil est appele 
a se prononcer sur le projet de resolution c presente par 
Ia Commission des stupefiants (E/3893, chapitre XIV), 
il est propose que le Comite social ait presente a I' esprit, 
lorsqu'il examinera le point 34 (Contrl>le international 
des stupefiants), la recommandation formulee par le 
Comite de }'assistance technique dans son rapport au 
Conseil (E/3933, paragraphe 72). 
18. Le President attire Fattention du Conseil sur le 
paragraphe 4 de la note du Secretaire general; le Conseil 
devra decider s'il y a lieu de creer un comite charge des 
questions relatives au Fonds special et au Programme 
elargi d'assistance technique (PEAT). 

19. M. VtlLLIAMS (Etats-Unis d'Amerique) croit 
preferable de confier l'examen du point 36 (Examen du 
plan des conferences et etablissement du calendrier des 
conferences pour 1965) au Comite de coordination. II 
propose en outre que le Conseil examine en seance ple
niere le point 24 (Cooperation internationale en matiere 
de cartographie), ce qui faciliterait la tache du Comite 
economique. 

20. M. MOLIAKOV (Union des Republiques socialistes 
sovietiques) propose d'examiner le point 8 (Consequences 
economiques et sociales du desarmement) au cours de la 

1 
premiere ou de la deuxieme semaine de la session, non 
seulement en seance pleniere mais aussi au Comite 
economique, etant donne !'importance de cette question. 
11 serait souhaitable egalement d'examiner en seance 
pleniere le point 15 (Souverainete permanente sur les 1 

ressources naturelles) en meme temps que le point 14 
(Developpement des ressources naturelles) avant de les 
renvoyer au Comite economique, car il s'agit Ia de 
problemes tres importants qui touchent aux droits sou· 
verains des pays en voie de developpement. De meme, 
le point 11 (Action dans le domaine du developpement 
industriel) devrait etre examine en seance pleniere ainsi 
qu'au Comite economique et le point 23 (Rapport du 
Comite de !'habitation, de Ia construction et de la plani· 
fication) devrait etre etudie en seance pleniere puis au 
Comite social. 

21. M. SCOTT (Royaume-Uni), se referant a la troi· 
sieme phrase du paragraphe 1 du document E/L.1051/ 
Add.l, dans laquelle il est suggere que l'examen du point 
13 (R6le des brevets dans le transfert des connaissances 
techniques aux pays sous-developpes) par le Comite 
economique, prevu pour la deuxieme semaine, soit 
a vance a la premiere semaine, propose qu'un representant 
de l'Union internationale pour la protection de la pro· 
propriete industrielle soit invite a participer comme 
observateur a la discussion de la question au Comite 
economique et en seance pleniere. 
22. D'autre part, a propos du point 27 (Rapport de Ia 
Commission des droits de l'homme), le representant du 
Royaume-Uni souhaite que le Comite social soit invite 
a organiser ses travaux de maniere a terminer le projet 
de declaration sur 1' elimination de toutes les formes l 
d 'intolerance religieuse, pour que le Conseil puisse le pre· 
senter a 1' Assemblee generate pour sa dix-neuvieme session. 



13t4e seance - 13 juillet 1964 3 

23. M. NEHRU (lnde) reconnait, avec le representant 
de l'URSS, !'importance de !a question des consequences 
economiques et sociales du desarmement. Toutefois, 
comme le Comite des dix-huit puissances sur le desarme-

lment examine actuellement cette question et que son 
debat doit durer encore deux semaines, il croit preferable 
que le Conseil attende Ia troisieme semaine de ses travaux 
pour se saisir de Ia question, afin de pouvoir beneficier 
des vues du Comite. 

~24. Le PRESIDENT, apres a voir consulte le Secretariat, 
~tient a faire observer que le Secretaire general sera present 
. a l'ouverture des debats sur les points 4 et 5 (premiere 
: semaine) et sur le point 7 ( deuxieme semaine ). II semble 
done difficile que le Conseil puisse aborder l'examen du 

~
,point 8 avant Ia troisieme semaine. 

25. M. MOLIAKOV (Union des Republiques socialistes 
sovietiques) n'insistera pas pour faire adopter sa proposi
ltion relative au point 8. 

b6. M. WILLIAMS (Btats-Unis d'Amerique) considere 

lqu'au lieu d'envisager, conformement au paragraphe 4 
de Ia note du Secretaire general, la creation d'un comite 

,charge d'aider le Conseil dans l'examen des rapports du 
~Fonds special et du PEAT, il serait preferable de charger 
'[le Comite de coordination de ce soin. 
I II en est ainsi decide. 

J 
I 

I 
I 
l 
j 

1 
I 
I 

I 
:J 
I 

·I 

tinted in Switzerland 

27. M. MIGONE (Argentine) souhaiterait que Ie Comite 
social etudie de fa~on detaillee Ia question de !'elimination 
de toutes les formes d'intolerance religieuse lors de 
l'examen du point 27 de l'ordre du jour. 

28. Le PRESIDENT propose que le point 24 ne soit 
examine qu'en seance pleniere, que le point 15 soit 
examine en seance pleniere en meme temps que le point 14 
avant d'etre renvoye au Comite economique, que le 
point 11 soit examine en seance pleniere avant d'etre 
renvoye au Comite economique, et que le point 23 soit 
examine en seance pleniere avant d'ctre renvoye au 
Comite social. II propose, en outre, que le Comite social 
soit invite a examiner le projet de declaration sur l'elimi
nation de toutes les formes d'intolerance re1igieuse, afin 
que le Conseil puisse l'achever et le presenter a 1' Assem
blee generale a sa dix-n~uvieme session. II propose enfin 
que le Conseil invite l'Union intemationale pour Ia protec
tion de Ia propriete industrielle a envoyer un observateur 
au Comite economique et en seance pleniere, lors de 
Ia discussion du point 13. 

II en est ainsi decide. 

Le plan d' organisation des tro:vaux, ainsi modifie, est 
adopte. 

La seance est l~vee a 12 h 30. 

16402-August 1964-1,025 




